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บทที ่2 

 

แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 

  การคน้ควา้อิสระคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดศึ้กษาเอกสารและงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง โดยน าเสนอตาม
หวัขอ้ ดงัต่อไปน้ี 

    1.  ขอ้มูลทัว่ไปของเทศบาล 

   2.  แนวคิดเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีและปัญหาในการจดัเก็บภาษี 

  3.  ลกัษณะการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน 

  4.  งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

1.  ข้อมูลทัว่ไปของเทศบาล 

  เทศบาลถือวา่เป็นหน่วยการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีจดัตั้งข้ึนในเขตชุมชนท่ีมีความเจริญและ
ใช้ในการบริหารเมืองเป็นหลัก ซ่ึงหลายประเทศประสบความส าเร็จในการใช้ “เทศบาล” เป็น
เคร่ืองมือท่ีส าคญัใน การปกครองประเทศโดยเฉพาะประเทศท่ีพฒันาแลว้ทั้งหลาย ส าหรับสังคมไทย
เทศบาลเป็นรูปแบบการบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินในเขตชุมชนเมืองท่ีใชม้าตั้งแต่ พ.ศ. 2476 จนถึง
ปัจจุบนั  กฎหมายไดก้ าหนดใหจ้ดัตั้งเทศบาลข้ึนได ้3 ประเภท ดงัน้ี  (การปกครองทอ้งถ่ินไทย. 2557: 
ออนไลน)์ 

  เทศบาลต าบล  กระทรวงมหาดไทยไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์การจดัตั้งเทศบาลต าบลไว้
อยา่งกวา้งๆ คือ มีรายไดจ้ริงโดยไม่รวมเงินอุดหนุนในปีงบประมาณท่ีผา่นมา ตั้งแต่ 12,000,000 บาท
ข้ึนไป  มีประชากรตั้งแต่ 7,000 คนข้ึนไป  และไดรั้บความเห็นชอบจากราษฎรในทอ้งถ่ินนั้น  ส าหรับ
ในกรณีท่ีมีความจ าเป็น เช่น การควบคุมการก่อสร้างอาคาร การแกปั้ญหาชุมชนแออดั การอนุรักษ์
ส่ิ งแวดล้อม  ก ารพัฒ น าท้อ ง ถ่ินห รือก ารส่ ง เส ริมก ารปกครองท้อ ง ถ่ิน ใน รูป เท ศบ าล 
กระทรวงมหาดไทยจะสั่งให้ด าเนินการยกฐานะสุขาภิบาลเป็นเทศบาลต าบลเฉพาะแห่งได ้หรือกรณี
ท่ีจงัหวดัเห็นว่าสุขาภิบาลใดมีความเหมาะสม สมควรยกฐานะข้ึนเป็นเทศบาลต าบลได ้ก็ให้จงัหวดั
รายงานไปให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณาสั่งให้ด าเนินการยกฐานะสุขาภิบาลเป็นเทศบาลต าบลได ้
โดยให้ จังห วัด ช้ี แจง เห ตุผลและความจ า เป็น  พ ร้อมทั้ ง ส่ งข้อมู ลความ เหมาะสมไปให้
กระทรวงมหาดไทยพิจารณาดว้ย 



 
 

 

6 
 

  เทศบาลเมือง  จะตอ้งเป็นทอ้งท่ีท่ีเป็นท่ีตั้งศาลากลางจงัหวดัทุกแห่ง ให้ยกฐานะเป็น
เทศบาลเมืองได้โดยไม่ตอ้งพิจารณาถึงหลกัเกณฑ์อ่ืนๆ ประกอบ  ส่วนท้องท่ีท่ีมิใช่เป็นท่ีตั้งศาลา
กลางจงัหวดัจะยกฐานะเป็นเทศบาลเมือง ตอ้งประกอบดว้ยหลกัเกณฑ์คือ เป็นทอ้งท่ีท่ีมีพลเมืองตั้งแต่ 
10,000 คนข้ึนไป มีรายไดพ้อแก่การปฏิบติัหนา้ท่ีอนัตอ้งท าตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้และมีพระราช
กฤษฎีกายกฐานะเป็นเทศบาลเมือง 

  เทศบาลนคร  เป็นท้องท่ีท่ีมีพลเมืองตั้งแต่ 50,000 คน ข้ึนไป มีรายได้พอแก่การ
ปฏิบติัหนา้ท่ีอนัตอ้งท าตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้และมีพระราชกฤษฎีกายกฐานะข้ึนเป็นเทศบาลนคร 

 ทั้งน้ีในการบริหารงานมีการแบ่งโครงสร้างของเทศบาลออกเป็น 2 ส่วน คือ  สภาเทศบาล 
และคณะเทศมนตรี ส าหรับการปฏิบติังานในหนา้ท่ีประจ าในเทศบาล จะมีโครงสร้างทางเจา้หนา้ท่ีอีก
ส่วนหน่ึงเรียกวา่พนกังานเทศบาล  (การปกครองทอ้งถ่ินไทย. 2557: ออนไลน)์ 
    สภาเทศบาล  ท าหนา้ท่ีเป็นฝ่ายนิติบญัญติั ซ่ึงคอยควบคุมและตรวจสอบฝ่ายบริหาร
อนัเป็นวถีิทางแห่งการถ่วงดุลอ านาจ ก าหนดให้สภาเทศบาลประกอบดว้ยสมาชิกท่ีไดรั้บการเลือกตั้ง
โดยตรงจากประชาชน และสมาชิกสภาเทศบาลน้ีอยูใ่นต าแหน่งไดค้ราวละ 5 ปี (ปัจจุบนัมีการแกไ้ข
ให้อยูใ่นวาระคราวละ  4 ปี) ทั้งน้ีจ  านวนสมาชิกสภาเทศบาล จะมากหรือน้อยข้ึนอยูก่บัประเภทของ
เทศบาล ดงัน้ี 
       -  สภาเทศบาลต าบล มีสมาชิกทั้งหมด  12 คน 
       -  สภาเทศบาลเมือง มีสมาชิกทั้งหมด  18 คน 
       -  สภาเทศบาลนคร มีสมาชิกทั้งหมด  24 คน 

  สภาเทศบาลนั้นมีประธานสภาคนหน่ึง และรองประธานสภาคนหน่ึงโดยให้ผูว้่า
ราชการแต่งตั้งมาจากสมาชิกสภาเทศบาลตามมติของสภาเทศบาล กล่าวคือ ให้ผูว้า่ราชการจงัหวดัเป็น
ผูเ้รียกประชุมสภา เทศบาลคร้ังแรกภายใน 90 วนั นบัแต่การเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลเสร็จส้ินแลว้ 
ให้สมาชิกสภาเทศบาลประชุมเลือกกนัเองจากสมาชิกดว้ยกนั จะเลือกบุคคลอ่ืนนอกจากสมาชิกสภา
เทศบาลไม่ได ้ประธานสภามีหนา้ท่ีด าเนินกิจการของสภาเทศบาลใหเ้ป็นไปตามระเบียบขอ้บงัคบัการ
ประชุมเทศบาลควบคุมบงัคบับญัชารักษาความสงบ และเป็นตวัแทนสภาในกิจการภายนอก 

    คณะเทศมนตรี  ฝ่ายบริหารกิจการของเทศบาล ไดแ้ก่ คณะเทศมนตรี ซ่ึงอ านาจใน
การบริหารงานอยูท่ี่คณะเทศมนตรี โดยคณะเทศมนตรีเลือกมาจากสมาชิกสภาเทศบาลท่ีสมาชิกสภา
เทศบาลมีมติเห็นชอบซ่ึงประกอบดว้ยนายกเทศมนตรี และเทศมนตรี อีก 2-4 คน ตามฐานะเทศบาล 
คือ  กรณีท่ีเป็นเทศบาลเมืองและเทศบาลต าบล ให้มีเทศมนตรีได ้2 คน ซ่ึงเม่ือรวมนายก  เทศมนตรี
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เป็นคณะเทศมนตรีแลว้ มีจ านวน 3 คน  และกรณีท่ีเป็นเทศบาลนคร ให้มีเทศมนตรีได ้4 คน ซ่ึงเม่ือ
รวมนายกเทศมนตรีเป็นคณะ  เทศมนตรีแลว้มีจ านวน 5 คน ส าหรับเทศบาลเมืองท่ีมีรายไดจ้ากการ
จดัเก็บปีละ 20 ลา้นบาทข้ึนไป ใหมี้เทศมนตรีเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงคน 

    พนักงานเทศบาล พนักงานเทศบาลเป็นเจา้หน้าท่ีทอ้งถ่ินของเทศบาลท่ีปฏิบติังาน
อนัเป็นภารกิจประจ าส านกังานหรืออาจจะนอกส านกังานก็ได ้ ซ่ึงมีความเก่ียวพนักบัชีวติความเป็นอยู่
ของประชาชนอยา่งใกลชิ้ด เพราะหนา้ท่ีของเทศบาลนั้นตอ้งติดต่อและให้บริการแก่ประชาชนตั้งแต่
เกิดจนตาย ทั้งในเร่ืองงานการทะเบียน การสาธารณูปโภค การศึกษา การรักษาความปลอดภยัในชีวิต
และทรัพย์สิน ซ่ึงนับว่าเป็นภาระหน้าท่ีท่ีใกล้ชิดกับประชาชนในท้องถ่ินมาก ซ่ึงต่างกับคณะ
เทศมนตรีท่ีว่าคณะเทศมนตรีรับผิดชอบและภารกิจในลักษณะของการ “ท าอะไร” ส่วนการ “ท า
อยา่งไร” ก็จะเป็นหนา้ท่ีของพนกังานเทศบาล โดยมีปลดัเทศบาลเป็นผูรั้บผดิชอบ 

รายได้ของเทศบาล  เน่ืองจากเทศบาลเป็นองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ดงันั้นจึงมีอิสระใน
การด าเนินการบริหารงานคลงัของตนเองไดภ้ายในขอบเขตหน่ึง และเพื่อท่ีจะให้การบริหารงานคลงั
ของเทศบาลทุกแห่งมีลักษณะสอดคล้องเป็นระบบเดียวกัน และสามารถด าเนินไปได้อย่างมี
ประสิทธิภาพประสิทธิผล ตามพระราชบญัญติัเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมจนถึงฉบบัท่ี 10 
พ.ศ. 2542 และพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล  พ.ศ. 2497 ได้ก าหนดว่าเทศบาลอาจมีรายได ้ 
ดงัต่อไปน้ี (ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน. 2558: 
ออนไลน)์ 

      พระราชบญัญติัเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมจนถึงฉบบัท่ี 10 พ.ศ. 2542  
มาตรา 6 บัญญัติว่าเทศบาลอาจมีรายได้ดังต่อไปน้ี (ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา. 2544: 
ออนไลน)์ 

         1) ภาษีอากรตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว ้
          2) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว ้
          3) รายไดจ้ากทรัพยสิ์นของเทศบาล 
          4) รายไดจ้ากสาธารณูปโภคและเทศพาณิชย ์
          5) พนัธบตัร หรือ เงินกู ้ตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว ้
          6) เงินกูจ้ากกระทรวง ทบวง กรม องคก์าร หรือนิติบุคคลต่าง ๆ 
          7) เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั 
          8) เงินและทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืนท่ีมีผูอุ้ทิศให้ 
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          9) รายไดอ่ื้นใดตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว ้

  

  พระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล พ.ศ.2497 มาตรา10-13 ก าหนดรายไดข้องเทศบาล
ดงัน้ี 

          1) ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
          2) ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
          3) ภาษีป้าย 
          4) อากรการฆ่าสัตว ์
          5) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
          6) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
          7) ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตห์รือลอ้เล่ือน 
          8) ภาษีบ ารุงเทศบาลจากอากรขา้วและภาษีการซ้ือโภคภณัฑจ์ากน ้ามนัเบนซิน 
           9) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
          10) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนนั 
          11) ใบอนุญาตค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
          12) เงินอุดหนุนจากงบประมาณแผน่ดิน 

  จากขอ้มูลเบ้ืองตน้ภาษีท่ีเทศบาลจดัเก็บเองท่ีส าคญันั้น ไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษี
บ ารุงทอ้งท่ี และภาษีป้าย  

2.  แนวคิดเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีและปัญหาในการจัดเกบ็ภาษี 

  2.1 แนวคิดเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี   
    ระบบภาษีท่ีดีนั้ นจะต้องได้รับการร่วมมือในการเสียภาษีด้วยดีจากประชาชน 
กล่าวคือ ประชาชนท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีให้แก่รัฐนั้นจะยินยอมเสียภาษีให้แก่รัฐดว้ยดี โดยไม่พยายาม
หลบเล่ียงหรือหนีภาษี ทั้งน้ีเพราะวา่การท่ีประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษี จะท าให้รัฐบาล
เก็บภาษีได้มากและเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บน้อย ในกรณีตรงขา้มถ้าหากประชาชนไม่ให้ความ
ร่วมมือในการเสียภาษีแก่รัฐแลว้จะท าให้รัฐบาลประสบกบัความยุง่ยากในการจดัเก็บภาษีมากซ่ึงจะท า
ให้ตอ้งเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีสูง และจะเก็บภาษีไดน้้อยไม่เต็มเม็ดเต็มหน่วย ดงันั้น ปัญหา
ส าคญัท่ีสุดในการจดัเก็บภาษีก็คือ ท าอยา่งไรจึงจะท าให้ประชาชนให้ความร่วมมือหรือยินยอมเสีย
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ภาษีแก่รัฐโดยสมคัรใจ การท่ีประชาชนจะยินยอมเสียภาษีแก่รัฐดว้ยความสมคัรใจหรือมีจิตส านึกใน
การเสียภาษีมากนอ้ยแค่ไหนนั้นยอ่มข้ึนอยูก่บัปัจจยัต่างๆ มากมาย ดงัต่อไปน้ี (เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรี
ธรรม, 2543:143) 

          1)  ข้ึนอยูก่บัการเห็นความส าคญัของการเสียภาษี ถา้หากประชาชนผูมี้หนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีนั้น เห็นถึงประโยชน์หรือความส าคญัของการเสียภาษีแล้ว ความยินยอมหรือการให้ความ
ร่วมมือในการเสียภาษีแก่รัฐก็จะมีมาก แต่ในกรณีตรงกนัขา้มถา้หากประชาชนมองไม่เห็นประโยชน์
ของภาษีท่ีตนเสียไปแลว้ ความยนิยอมเสียภาษีของประชาชนก็จะต ่า 

         2)  ข้ึนอยู่กบัประสิทธิภาพในการบริหารงานและการใช้เงินของรัฐ ความสมคัร
ใจในการเสียภาษีของประชาชนนั้น อาจจะพิจารณาได้จากประสิทธิภาพในการบริหารงานและ
ประสิทธิภาพในการใชเ้งินของรัฐบาล ถา้หากรัฐบาลบริหารงานอยา่งมีประสิทธิภาพ และเงินภาษีทุก
บาททุกสตางคไ์ดถู้กน าไปใชอ้ยา่งคุม้ค่าแลว้ก็จะช่วยใหค้วามสมคัรใจในการเสียภาษีของประชาชนมี
มาก 

          3)  ข้ึนอยูก่บัความเป็นธรรมในการเสียภาษี การท่ีจะท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษีแต่
ละคนให้ความร่วมมือในการเสียภาษีให้แก่รัฐบาลนั้น ระบบของภาษีอากรท่ีจดัเก็บนั้นจะตอ้งให้
ความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีทุกคนดว้ย ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีนั้นจะตอ้งพิจารณาทั้งความ
เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีแต่ละประเภท และความเป็นธรรมในการบริหารการจดัเก็บดว้ย กล่าวคือ 
ภาษีท่ีเก็บนั้นควรจะเก็บจากประชาชนทุกกลุ่มอยา่งทัว่ถึง มิใช่มุ่งท่ีจะเก็บจากผูเ้สียภาษีอยูก่ลุ่มหน่ึง
กลุ่มใดโดยเฉพาะ นอกจากน้ีในการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีแต่ละชนิดนั้นจะตอ้งเก็บจาก ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีชนิดนั้นอยา่งทัว่ถึงและเสมอภาค ในกรณีท่ีมีการจดัเก็บภาษีไม่ทัว่ถึงหรือมีการเลือกปฏิบติันั้นจะ
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในหมู่ผูเ้สียภาษีชนิดนั้น ซ่ึงจะเป็นเหตุผลส าคญัท าให้ประชาชนพยายาม
หลบเล่ียงการเสียภาษี 
          4)  ข้ึนอยู่กบัการลงโทษของกฎหมายและการลงโทษของสังคม เน่ืองจากภาษี
เป็นส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัการจดัเก็บเงินไดห้รือผลประโยชน์ไปจากประชาชน ดงันั้น ประชาชนย่อมจะ
ไม่อยากเสียสละผลประโยชน์ของตนแก่รัฐบาล นอกเสียจากวา่ผูเ้สียภาษีนั้นจะไดเ้ห็นถึงความส าคญั
ของภาษี และรัฐบาลหรือสังคมมีการลงโทษผูมี้เจตนาหลบเล่ียงภาษีอย่างรุนแรง การป้องกนั การ
หลบเล่ียงการเสียภาษีจะท าไดผ้ลเม่ือมีทั้งการลงโทษโดยกฎหมาย และการลงโทษโดยสังคม 

   2.2 แนวคิดเก่ียวกบัปัญหาในการจดัเก็บภาษี 
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  ในทางปฏิบติัองคก์รปกครองทอ้งถ่ินในประเทศไทยเกือบทุกแห่ง จดัเก็บรายไดเ้อง
จากภาษีและค่าธรรมเนียมไดน้อ้ยมาก ไม่เต็มเม็ดเตม็หน่วย มีสาเหตุจากปัญหาและอุปสรรคในหลาย
ดา้น เช่น ขอ้จ ากดัทางสภาพขององคก์ร บุคลากรในการจดัเก็บภาษี ความไม่รู้เร่ืองภาษี และการน าเงิน
จากภาษีท่ีจดัเก็บได้ไปพฒันาได้อย่างไร  ปัญหาการจดัเก็บภาษีขาดประสิทธิภาพ  ปัญหาความไม่
เท่ียงธรรมในระหวา่งผูเ้สียภาษี  การจดัเก็บภาษีไดบ้างราย บางรายจ่ายคร่ึงเดียว  บางรายไม่ยอมจ่าย 
ซ่ึงการประชาสัมพนัธ์ระหว่างองค์กรกบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีขาดประสิทธิภาพ  ปัญหาในเร่ืองเหล่าน้ี
หากไม่ไดรั้บการแกปั้ญหาจะท าให้ปัญหาบานปลาย องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะขาดความชอบ
ธรรมในการจดัเก็บภาษี ไม่สามารถท่ีจะบงัคบัในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนไดอี้กต่อไป ปัญหาท่ี
ส าคญัอีกประการหน่ึง คือ ฐานขอ้มูลตามแผนท่ีภาษีเปล่ียนแปลงตลอดเวลา ขอ้มูลปรับปรุงไม่เป็น
ปัจจุบัน หรือ ขาดงบประมาณในการจัดท าแผนท่ีภาษี  หรือ การจัดท าแผนท่ีภาษีไม่ประสบ
ความส าเร็จ(ทองเปียน ส าราญ:2556) 

3. ลกัษณะการจัดเกบ็ภาษีท้องถิ่น  

  ภาษีท่ีจดัเก็บในเทศบาล ประกอบด้วยภาษีท่ีส าคญั คือ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี และภาษีป้าย 

 3.1 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง
อย่างอ่ืนๆ กบัท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ต่อเน่ืองไปกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสีย
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ได้แก่ อาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างต่างๆ กบัท่ีดินต่อเน่ืองซ่ึงใช้ปลูกสร้าง
อาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างนั้นๆ รวมถึง บริเวณท่ีต่อเน่ืองกนัซ่ึงตามปกติใช้ประโยชน์ไปดว้ยกนั
กับอาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างนั้ นๆ ซ่ึงเจ้าของกรรมสิทธ์ิได้น าทรัพย์สินดังกล่าวออกหา
ผลประโยชน์ตอบแทนนอกเหนือจากการอยูอ่าศยัของตนเองโดยปกติหรือใหผู้อ่ื้นเช่าไปใชป้ระโยชน์ 
ไม่วา่จะมีค่าตอบแทนหรือไม่ก็ตาม (ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. 2544: ออนไลน)์ 

    ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน คือ เจา้ของทรัพยสิ์น เจา้ของโรงเรือน
หรือส่ิงปลูกสร้าง ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภรด.2) ณ 
ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ท่ีโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นตั้ งอยู่ภายในเดือน
กุมภาพนัธ์ของทุกปี 

    ฐานภาษี  คือ ค่ารายปีของทรัพยสิ์นซ่ึงหมายถึง จ านวนเงินซ่ึงทรัพยสิ์นนั้น
สมควรให้เช่าไดใ้นปีหน่ึงๆ ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นนั้นให้เช่าและค่าเช่านั้นเป็นจ านวนเงินอนัสมควรท่ีจะ
ใหเ้ช่าไดใ้หถื้อค่าเช่านั้นเป็นค่ารายปี (กรมการปกครอง. 2552:119) 
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   การค านวนภาษี การประเมินค่ารายปี และอตัราภาษี  ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
คิดจากค่ารายปีของทรัพยสิ์น ในอตัราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี เช่น บา้นให้เช่า มีค่ารายปี 12,000 
บาท ค่าภาษีจะเท่ากบั 12,000 x 12.5 / 100 เป็นเงิน 1,500 บาท ค่ารายปีของทรัพยสิ์น หมายถึง จ านวน
เงินซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นสมควรใหเ้ช่าไดใ้นปีหน่ึงๆ เช่น บา้นใหเ้ช่าเดือนละ 1,000 บาท 

   ก าหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการ ให้ผูรั้บประเมินยื่นแบบแจ้ง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีในทอ้งท่ีซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่
ภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของทุกปี 

 
 3.2 ภาษีบ ารุงท้องที่  หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากเจา้ของท่ีดินตามราคาปานกลางท่ีดิน

และตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ไดแ้ก่ ท่ีดินท่ีเป็นของบุคคลหรือ
คณะบุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินหรือสิทธ์ิครอบครอง อยู่
ในท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ของเอกชน ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษี  คือ พื้นท่ีดินและพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมี
น ้ าด้วย โดยไม่เป็นท่ีดินท่ีเจ้าของท่ีดินได้รับยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน(ส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา. 2544: ออนไลน)์ 

  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  คือ ผูท่ี้เป็นเจา้ของท่ีดินในวนัท่ี 1 มกราคม 
ของปีใดมีหนา้ท่ีเสียภาษีส าหรับปีนั้น  และมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการท่ีดินเป็นรายแปลง โดยยื่น
ภายในเดือนมกราคมของปีแรก  ในกรณีท่ีเป็นเจา้ของท่ีดินใหม่หรือจ านวนท่ีดินเดิมไดเ้ปล่ียนแปลง
ไป 

    การยื่นเสียภาษี ผูต้อ้งเสียภาษีให้ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินต่อเจา้พนกังาน
ประเมินภายในสามสิบวนันับแต่วนัท่ีมีการเปล่ียนแปลง  โดยสถานท่ียื่นแบบรายการให้ยื่นต่อเจา้
พนกังานประเมิน ณ ส านกังานขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีท่ีดินตั้งอยู ่ การช าระภาษีนั้น  ผูเ้สีย
ภาษีจะตอ้งน าเงินไปช าระต่อเจา้พนกังาน ณ ส านกังานขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินก าหนดโดย
ประกาศล่วงหน้าไวไ้ม่น้อยกว่าสามสิบวนัภายในเดือนเมษายนของทุกปี  ในกรณีได้รับแจง้การ
ประเมินภายหลังเดือนมีนาคม  ให้ช าระภาษีภายในสามสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับแจ้งการประเมิน  
หลงัจากเจา้พนกังานไดรั้บแบบรายการแลว้ เจา้พนกังานจะท าการตรวจสอบและประเมินภาษีโดยเจา้
พนกังานประเมินภาษีให้แลว้เสร็จ  และท าการแจง้การประเมินภายในเดือนมีนาคมแรก  กรณีท่ีท่ีดิน
อยู่ในเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลท่ีไม่มีก านัน เจา้พนักงานประเมินตอ้งแจง้การประเมินเป็น
หนังสือไปยงัผูซ่ึ้งมีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี  ส่วนกรณีท่ีดินอยู่นอกเขตเทศบาลท่ีมีก านันเจ้า
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พนกังานจะตอ้งประเมินปิดประกาศแจง้การประเมินไว ้ ณ ท่ีว่าการอ าเภอ ท่ีท าการก านนั และท่ีท า
การผูใ้หญ่บา้น(ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. 2544: ออนไลน)์ 

   ขั้ นตอนการยื่น เสียภาษี  การยื่นแบบพิมพ์ ให้ เจ้าของท่ี ดินในวันท่ี  1 
มกราคมของปีใด มีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในปีนั้นและยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ต่อ
พนกังานประเมิน ณ ส านกังานเขตท่ีท่ีดินตั้งอยู ่

    ก าหนดระยะเวลาใหย้ืน่แบบแสดงรายการ 

           -  ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ให้เจา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทน
ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของปี และให้ใชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลา
ส่ีปีนั้น 
          -  บุคคลใดเป็นเจ้าของท่ีดินข้ึนใหม่ หรือจ านวนเน้ือท่ีดินเดิมของ
เจา้ของท่ีดินผูใ้ดไดเ้ปล่ียนแปลงไป หรือเจา้ของท่ีดินผูใ้ดได้เปล่ียนแปลงการใชท่ี้ดิน อนัเป็นเหตุให้มี
การลดหย่อนท่ีดินเปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอย่างอ่ืนท าให้อัตราภาษีบ ารุงท้องท่ีส าหรับท่ีดิน
เปล่ียนแปลงไป ให้เจ้าของท่ีดินผูน้ั้ นแจ้งเหตุการณ์เปล่ียนแปลงดังกล่าวข้างต้นต่อเจ้าพนักงาน
ประเมินภายในสามสิบวนันับตั้ งแต่วนัท่ีมีเหตุแห่งการเปล่ียนแปลงนั้ นๆ (กรมการปกครอง. 
2552:354) 

 
  3.3 ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเคร่ืองหมาย ท่ีใชใ้น

การประกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้ หรือโฆษณาการคา้หรือกิจการอ่ืนเพื่อหา
รายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไวท่ี้วตัถุใดๆ ด้วยอกัษรภาพ หรือ เคร่ืองหมายท่ีเขียน แกะสลัก 
จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้าย คือ เจ้าของป้าย หรือผูค้รอบครองป้าย  
(ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. 2544: ออนไลน)์ 

     ป้ายท่ีจะตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัป้าย พ.ศ.2510 น้ี ตอ้งเขา้ลกัษณะ
ตามความในมาตรา 6 ดงัน้ี 
       1) จะตอ้งเป็นป้ายแสดงช่ือเพื่อหารายได ้
     2) จะตอ้งเป็นป้ายแสดงยีห่อ้เพื่อหารายได ้
     3) จะต้องเป็นป้ายแสดงเคร่ืองหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้าเพื่อหา
รายได ้
     4) จะตอ้งเป็นเคร่ืองหมายท่ีใชป้ระกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้
     5) จะตอ้งเป็นการโฆษณาการคา้เพื่อหารายได ้
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     6) จะตอ้งเป็นการโฆษณากิจการอ่ืนเพื่อหารายไดก้ารบริการ 

   ไม่ว่าป้ายนั้นจะได้แสดงโฆษณาไวท่ี้วตัถุใดๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเคร่ือง 
หมายท่ีเขียนแกะสลกั จารึกหรือท าใหป้รากฎดว้ยวธีิอ่ืน 

    ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้ายคือ เจ้าของป้าย แต่ในกรณีท่ีปรากฎแก่พนักงาน
เจา้หนา้ท่ีวา่ไม่มีผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ส าหรับป้ายใด เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีหาตวั
เจ้าของป้ายนั้ นได้ ให้ถือว่าผู ้ครอบครองป้ายนั้ นเป็นผู ้มีหน้าท่ี เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู ้
ครอบครองป้ายนั้นไดใ้หถื้อวา่เจา้ของหรือผูค้รอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่
เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีป้าย 

    ขั้นตอนการช าระภาษีป้าย  การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย ผูเ้ป็น
เจา้ของป้ายจะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี กรณีท่ีติดตั้งป้ายใหม่
จะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีติดตั้งใหม่(ส านกังานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา. 2544: ออนไลน)์ 

    ก าหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการ ให้เจา้ของป้ายซ่ึงจะตอ้งเสียภาษี
ป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายตามแบบและวิธีการท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในเดือน
มีนาคมของปี ให้เจา้ของป้ายมีหนา้ท่ีเสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเวน้ป้ายท่ีเร่ิมติดตั้งหรือแสดง
ในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วนัเร่ิมติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวนัส้ินปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด 
งวดละสามเดือนของปี โดยเร่ิมเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดท่ีติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดทา้ยของปี ทั้งน้ีเป็นไป
ตามอตัราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
 
4. งานวจัิยทีเ่กี่ยวข้อง 

 จากการศึกษาเอกสารและการศึกษาท่ีเก่ียวขอ้งสรุปไดด้งัน้ี 

      แววดาว  ศรีค าสุข (2546)  ได้ศึกษาปัญหาในการจดัเก็บภาษีบ ารุงท้องถ่ินของ
เจา้หนา้ท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบล  ในเขตจงัหวดัเชียงใหม่โดยการใชแ้บบสอบถามจากเจา้หนา้ท่ีท่ี
ปฏิบติัหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งถ่ิน จ านวน 184 แห่ง ไดรั้บการตอบกลบัมา 113 รายจากกุล่ม
ตวัอยา่ง ผลท่ีไดจ้ากการศึกษาปัญหาในการจดัเก็บภาษีแต่ละดา้นมีดงัน้ี 

  ปัญหาในการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  ปัญหาท่ีพบในระดบัมาก  คือ  ด้าน
เจา้หน้าท่ีนั้น พบว่าจ านวนเจา้หน้าท่ีมีไม่เพียงพอและขาดผูเ้ช่ียวชาญดา้นภาษีให้ค  าแนะน า  รวมถึง
การประเมินค่าภาษี และก าหนดค่าภาษีมีความยุ่งยาก   ทางด้านผูเ้สียภาษีนั้น  พบว่าไม่เข้าใจใน
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กฎระเบียบขอ้บงัคบัของพระราชบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีบ ารุงทอ้งท่ีซ่ึงอาจส่งผลท าใหแ้จง้ขอ้ความ
เท็จ  หรือหลกัฐานเท็จเพื่อหลีกเล่ียงค านวณค่าภาษี  และผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิ์น 
(ภ.ร.ด.)  ภายในก าหนดเวลา ดงันั้นหน่วยงานควรจดัหาเจา้หน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีจดัเก็บภาษีให้เพียงพอ  
จดัหาผูเ้ช่ียวชาญทางดา้นภาษี มาใหค้  าแนะน าและอบรมแก่เจา้หนา้ท่ีอยา่งสม ่าเสมอ  และจดัให้มีการ
ประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งถ่ินใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี  

  ปัญหาในการจดัเก็บภาษีป้าย  ปัญหาท่ีพบในระดบัมาก  คือ  การด าเนินคดีต่อผูท่ี้ไม่
ยื่นแบบแสดงรายการป้าย ภายในก าหนดเวลาท าได้ยาก  และผูเ้สียภาษีไม่เข้าใจในกฎระเบียบ
ข้อบังคับ ของพระราชบัญญัติท่ีเก่ียวข้องกับภาษีบ ารุงท้องท่ี  ดังนั้ นหน่วยงานควรจัดให้มีการ
ประชาสัมพนัธ์ การอบรม หรือแจกเอกสารเผยแพร่ท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีป้าย ให้แก่ผูเ้สียภาษี 
รวมถึงจดัใหมี้เจา้หนา้ท่ีคอยใหค้  าแนะน าแก่ผูเ้สียภาษีอยา่งสม ่าเสมอ 

 ปัญหาในการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ปัญหาท่ีพบในระดบัมาก  คือ  ดา้นเจา้หน้าท่ี
นั้น  พบวา่มีความยุง่ยากในการส ารวจท่ีดินเพื่อเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ท าให้ตอ้งมีการเร่งรัดจดัเก็บภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีท่ีคา้งช าระซ่ึงค่อนขา้งล่าชา้และยุง่ยาก  อีกทั้งจ  านวนเจา้หนา้ท่ีไม่เพียงพอ  ดา้นผูเ้สียภาษี
นั้น  พบว่าผูเ้สียภาษีไม่เขา้ใจในกฎระเบียบขอ้บงัคบั ของพระราชบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี  ดงันั้นหน่วยงานควรมีการวางแผนในการส ารวจท่ีดินให้ชดัเจนและมอบหมายเจา้หน้าท่ีท่ีมี
ความรู้และความสามารถเฉพาะด้านในการเข้าไปส ารวจท่ีดินเพื่อเสียภาษี รวมทั้งผูเ้ข้าไปส ารวจ
จะตอ้งมีมนุษยส์ัมพนัธ์ท่ีดีกบัเจา้ของท่ีดิน เพื่อเจา้ของท่ีดินจะไดอ้ านวยความสะดวกให้การส ารวจ
ท่ี ดิน  จัดอบรมให้ เจ้าหน้าท่ี มีความ รู้ในการส ารวจท่ี ดินอย่างสม ่ าเสมอ  และจัดให้ มีการ
ประชาสัมพนัธ์ เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี  

 ไพจิตร พูลสระคู (2553) ได้ศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วน
ต าบลในอ าเภอเมือง จงัหวดัร้อยเอ็ด โดยใช้แบบสอบถามจากเจา้หน้าท่ีท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งกับการ
จดัเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบลในอ าเภอเมือง จงัหวดัร้อยเอ็ด จ  านวนทั้ งส้ิน 130 คน 
วิเคราะห์โดยใช้สถิติ T-test และ F-testซ่ึงได้มาจากการเลือกกลุ่มตวัอย่างแบบเจาะจง ผลท่ีได้จาก
การศึกษาคือ 

  เจา้หนา้ท่ีท่ีตอบแบบสอบถามส่วนมากเป็นผูช้าย อายุระหวา่ง 31-40 ปี จบการศึกษา
ระดบัปริญญาตรี ต าแหน่งเจา้พนกังานการเงินและบญัชี ระยะเวลาปฏิบติังานต ่ากวา่ 10 ปี  เจา้หนา้ท่ีท่ี
มีส่วนเก่ียวข้องกบัการจดัเก็บภาษี โดยจ าแนกตาม เพศ อายุ ระดบัการศึกษา ต าแหน่งหน้าท่ีและ
ประสบการณ์ในการท างาน เห็นว่า มีปัญหาการจดัเก็บภาษีของ องค์การบริหารส่วนต าบลในอ าเภอ
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เมือง จงัหวดัร้อยเอ็ด โดยรวมและรายดา้นทั้งหมด อยูใ่นระดบัปานกลาง เรียงล าดบัค่าเฉล่ีย จากมาก
ไปหาน้อย คือ ด้านประชาชนผูเ้สียภาษี ด้านกลไกและโครงสร้างของระบบภาษี ด้านบุคลากรท่ี
เก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี และดา้นบริหารการจดัเก็บภาษี 

  เจา้หน้าท่ีท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี จ าแนกตาม เพศ อายุ ระดบัการศึกษา 
ต าแหน่งหนา้ท่ีและประสบการณ์ในการท างาน เห็นวา่มีปัญหาในการจดัเก็บภาษีขององคก์ารบริหาร
ส่วนต าบลในอ าเภอเมือง จงัหวดัร้อยเอ็ด โดยรวมและรายด้านทั้ ง 4 ด้านไม่แตกต่างกัน ยกเวน้ 
เจา้หนา้ท่ีท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี ท่ีจบการศึกษาระดบั ปวส.  เห็นวา่ มีปัญหาดา้นกลไก
และโครงสร้างของระบบภาษีมากกว่าเจา้หน้าท่ีท่ีจบการศึกษาระดับ ปวช. และ ปริญญาโท และ
เจา้หน้าท่ีท่ีจบการศึกษาระดบัปริญญาตรี เห็นว่ามีปัญหาดงักล่าวมากกว่าเจา้หน้าท่ีท่ีจบการศึกษา
ระดบัปริญญาโท  

 สมฤทัย มานิตย์ (2554) ไดศึ้กษาปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งถ่ิน
ของเจา้หน้าท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลในเขตจงัหวดัสิงห์บุรี โดยการใช้แบบสอบถามจากหัวหน้า
จดัเก็บรายไดแ้ละเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายได ้จ  านวน 68 คน ผลท่ีไดจ้ากการศึกษาคือ 

  เจา้หน้าท่ีท่ีตอบแบบสอบถามต าแหน่งหัวหน้างานจดัเก็บรายได้และเจา้พนักงาน
จดัเก็บรายได ้โดยส่วนมากเป็นเพศหญิง อายุระหว่าง 45-50 ปี  ระดบัการศึกษาปริญญาตรีจบสาขา
การบญัชี ประสบการณ์ท างาน มากกวา่ 3-5 ปี   ผลกระทบของปัจจยัท่ีส่งผลต่อการจดัเก็บภาษี
บ ารุงทอ้งถ่ินของเจา้หนา้ท่ีองคก์ารบริหารส่วนต าบลในเขตจงัหวดัสิงห์บุรี ภาพรวมทั้ง 5 ดา้น ส่งผล
กระทบอยูใ่นระดบัปานกลาง  เม่ือวเิคราะห์เป็นรายขอ้พบวา่มีผลกระทบเรียงล าดบัจากขอ้ท่ีมีค่าเฉล่ีย
มากไปน้อย คือ ปัจจยัด้านความรู้เก่ียวกบักฎระเบียบภาษีส่วนทอ้งถ่ินของผูเ้สียภาษี รองลงมาคือ
ปัจจยัดา้นเอกสารการยื่นแบบภาษีบ ารุงทอ้งถ่ิน ปัจจยัดา้นการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งถ่ิน ปัจจยัดา้นการ
บริการและประชาสัมพนัธ์ และปัจจยัดา้นความรู้เก่ียวกบักฎระเบียบภาษีส่วนทอ้งถ่ินของเจา้หน้าท่ี
พนกังาน 

   จากการศึกษาจึงท าให้ทราบว่าปัจจยัดา้นใดท่ีส่งผลกระทบในการจดัเก็บภาษีบ ารุง
ทอ้งถ่ินของเจา้หน้าท่ีองค์การบริหารส่วนต าบล ในเขตจงัหวดัสิงห์บุรี คือ ปัจจยัดา้นความรู้เก่ียวกบั
กฎ ระเบียบภาษีส่วนทอ้งถ่ินของผูเ้สียภาษี ซ่ึงส่งผลกระทบในระดบัมาก  เป็นสาเหตุท าให้รายไดใ้น
การจดัเก็บภาษีบ ารุงท้องถ่ินขอจงัหวดัสิงห์บุรีลดลง  จึงจ าเป็นต้องหาแนวทางการปรับปรุงและ
พฒันาประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งถ่ินของเจา้หน้าท่ีองค์การบริหารส่วนต าบล ในเขต
จงัหวดัสิงห์บุรี 
 


